
23 

 

Товарищество с ограниченной ответственностью  

«GreenEdge»  
 
  
 
 

Заказчик: КГУ «Управление архитектуры и  

градостроительства города Алматы» 

 
 
 
 
 
 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту  

Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы 

Жандосова от реки Большая Алматинка до проспекта Абая, на основе 

комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования 

транспортногокаркаса города Алматы и пешеходно-транспортных связей. 

Корректировка» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Директор                                      Рахимов Д.Ж.  

 

ГИП                                                     Ипатов Н.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Астана -2026 



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от реки Большая 
Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования транспортногокаркаса города 

Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

24 

 

 

Оглавление 

АННОТАЦИЯ .................................................................................................................................................. 26 

1.ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ И ОСНОВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ. .................................... 27 

 2.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ...................................... 27 
2.1.Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой деятельности на 

окружающую среду ............................................................................................................................................ 28 

2.2.Характеристика современного состояния атмосферного воздуха .............................................................. 28 

2.3.Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при предусмотренной проектом максимальной 
загрузке оборудования ....................................................................................................................................... 28 

2.4.Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. ....................................................................... 29 

2.5.Внедрение малоотходных и безотходных технологий ................................................................................ 25 
2.6.Характеристика санитарно-защитной зоны ................................................................................................. 25 

2.7.Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ ................................................. 26 

2.7.1.Декларируемые источники выбросов в атмосферный воздух на период проведения работ ................... 26 

2.8.Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства ................. 27 
2.9.Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия.................. 27 

2.10. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха ............. 40 

2.11.Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных метеорологических 
условий (НМУ) ................................................................................................................................................... 41 

3.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД................................................................................ 42 
3.1.Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства ........................ 42 
3.2.Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположение водозабора, 

его характеристика ............................................................................................................................................. 42 

3.3.Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема забираемой свежей воды, 

как основного показателя экологической эффективности системы водопотребления и водоотведения ........ 42 
3.4.Поверхностные воды .................................................................................................................................... 43 

3.5.Подземные воды ........................................................................................................................................... 43 

3.6.Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ .................................................... 44 

4.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА ..................................................................................................... 44 
4.1.Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта (запасы и качество)

 ............................................................................................................................................................................. 45 

4.2.Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и эксплуатации (виды, 
объемы, источники получения) .......................................................................................................................... 45 

4.3.Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные компоненты 

окружающей среды и природные ресурсы ........................................................................................................ 45 
4.4.Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и использованию 

нарушенных территорий .................................................................................................................................... 45 

Природоохранные мероприятия по регулированию водного режима на период строительства: .................... 45 
4.5.Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке полезных ископаемых ................... 45 

5.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ .............................................................................................................................................. 45 
5.1.Виды и объемы образования отходов .......................................................................................................... 45 
5.2.Виды и количество отходов производства и потребления ………………………………………………….46 

5.3.Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные свойства и 

физическое состояние отходов) ......................................................................................................................... 48 
5.4.Рекомендации по управлению отходами ..................................................................................................... 49 

5.5. Виды и количество отходов производства и потребления, подлежащих................................................... 50 

6.ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ............................................... 51 
6.1.Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов воздействия, а 

также их последствий ......................................................................................................................................... 51 

6.2.Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных источников 

радиационного загрязнения. ............................................................................................................................... 52 

7.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ................................................ 52 
7.1.Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой для размещения объекта 

и прилегающих хозяйств .................................................................................................................................... 52 
7.2.Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируемого объекта53 



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от реки Большая 
Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования транспортногокаркаса города 

Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

25 

 

7.3.Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров ............................................................... 53 
7.4.Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию .................................... 54 

7.5.Организация экологического мониторинга почв .................................................................................. 54 

8.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ............................................................................ 54 
8.1.Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие..................................... 54 

9.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ................................................................................ 56 
9.1.Исходное состояние водной и наземной фауны .......................................................................................... 56 

9.3.Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных ....................................... 57 
9.4.Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, среду обитания, 

условия размножения, пути миграции и места концентрации животных ........................................................ 58 

9.5.Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий размножения, 
воздействие на пути миграции и места концентрации животных .................................................................... 58 

9.6.Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его минимизации, 

смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации ............................................ 58 

10.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ. ................................................................................... 58 

11.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ................................. 58 
11.1.Современные социально-экономические условия жизни местного населения, характеристика его трудовой 

деятельности ....................................................................................................................................................... 58 

11.2.Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми ресурсами, 
участие местного населения ............................................................................................................................... 59 

11.3.Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование ......................... 59 

11.4.Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при реализации 

проектных решений объекта .............................................................................................................................. 59 
11.5.Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в результате намечаемой 

деятельности ....................................................................................................................................................... 61 

11.6.Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хозяйственной 
деятельности ....................................................................................................................................................... 62 

12.ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

РЕГИОНЕ. ........................................................................................................................................................ 62 
12.1.Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо ...................................................... 62 

12.2.Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном (без аварий) режиме 

эксплуатации объекта ......................................................................................................................................... 63 

12.3.Вероятность аварийных ситуаций .............................................................................................................. 63 
12.4.Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды ........................................................ 63 

12.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий ...................... 64 

13.СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ И НОРМАТИВНО-МЕТОДИЧЕСКИХ 

ДОКУМЕНТОВ ................................................................................................................................................ 65 

ПРИЛОЖЕНИЯ 



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от реки Большая 
Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования транспортногокаркаса города 

Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

26 

 

 
АННОТАЦИЯ 

 

Рабочий проект «Разработка ПСД на «Преобразование территории (мастер-план) вдоль 

улицы Жандосова от реки Большая Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного 

анализа, с учетом реорганизации и формирования транспортного каркаса города Алматы и 

пешеходно-транспортных связей. Корректировка» разработано на основании задания на 

проектирование. Технического задания ; Архитектурно-планировочное задание на проектирование 

(АПЗ) за 157057от  2025-11-14 и  Рабочего проекта  

РООС к Рабочему проекту « Разработка ПСД на «Преобразование территории (мастер-план) 

вдоль улицы Жандосова от реки Большая Алматинка до проспекта Абая, на основе 

комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования транспортного каркаса города 

Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка разработан в соответствии со статьями 

64 - 65 Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК и Инструкции по организации 

и проведению экологической оценки от 30 июля 2021 года №280, с учетом специфики производства и 

использованием технической документации предприятия. 

В проекте РООС сделан расчет количества ожидаемых вредных выбросов в атмосферу. Объем 

выбросов на период эксплуатации определен расчетным путем.  

В  проекте РООС оценивалась воздействие намечаемой деятельности на атмосферу и на  водные, 

земельные ресурсы, условия проживания. Воздействие на животный и  растительный мир ожидается 

незначительным. Воздействие на земельные ресурсы  ожидается также ожидается  незначительным. 

Отнесение  объекта к  III категории,  проводится по  последующим критериям - проведение 

строительно–монтажных работ при которых масса загрязняющих  веществ в выбросах в 

атмосферный воздух составляет 10 тонн в год и более и  оказывающая умеренное негативное 

воздействие на окружающую среду.  

Количество работающих- 61 чел 

Общая  продолжительность строительства -7 месяцев. 

Атмосферный воздух: 

В  период строительства  в атмосферу   поступает 14  ингредиентов  загрязняющих  8 

неорганизованных источников веществ и объем выбросов составит 24.37434376т /год 

Отходы: 

В период строительства  объекта прогнозируется образование 5  видов  отхода: смешанные 

коммунальные отходы ,строительные отходы, отходы сварки, отходы ЛКМ, ветошь 

Количество образующихся отходов в период  строительства объекта -32,06472/период. 

На период строительства установление размера СЗЗ не требуется, ввиду временности 

осуществления строительных работ 

Согласно Санитарных правил ут. Приказом ИО Министра здравоохранения  РК  от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2у "Санитарно-эпидемиологические требования к  санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду  обитания и здоровье человека"-  данный 

объект не классифицируется. 

 



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от реки Большая 
Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования транспортногокаркаса города 

Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

27 

 

1.ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ И ОСНОВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ. 

 

Заказчики проекта – КГУ «Управление архитектуры и  градостроительства города Алматы» 

Генеральный проектировщик: ТОО «GreenEdge»  
Источник финансирования – Собственные средства   

Местоположение объекта – Республика Казахстан, г. Алматы, вдоль улицы Жандосова отреки 

Большая Алматинка до проспекта Абая.  

Проектом предусматривается преобразование пешеходной территории с применением ниже 

перечисленных решений: 

 Организация нового брусчатого покрытия 

 Устройство водосточной системы 

 Посев газона 

 Высадка кустарников и деревьев 

 Установка новых скамеек и урн в едином стиле 

 Установка новых приборов уличного освещения. 

 Организация системы автоматического полива 

Проект направлен на: 

- повышение качества городской жизни; 

- улучшение транспортной и пешеходной доступности; 

- создание комфортных общественных зон; 

- усиление экологического и визуального потенциала улицы; 

- интеграцию территории в общую стратегию развития и обновления города Алматы. 

В процессе подготовки планировочных решений были проанализированы действующие 

коммуникации, существующая структура застройки и её характер. Эти данные стали основой 

для формирования предложений, обеспечивающих плавный переход от текущего состояния 

территории к обновлённому облику улицы Жандосова. 

Все проектные решения направлены на создание комфортной и безопасной среды, 

соответствующей современным требованиям организации общественных пространств, выполненной 

в едином стиле. При разработке генерального плана учтены особенности существующей 

инфраструктуры и сложившейся застройки, их специфика учтена при формировании предложенных 

решений, направленных на оптимальный баланс между существующим положением и обновлением 

облика улицы Жандосова.  

Узлы покрытий предусматриваются с учётом ожидаемых нагрузок. Элементы озеленения 

подобраны с учётом особенностей местного климата. 



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от реки Большая 
Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования транспортногокаркаса города 

Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

28 

 

2.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

2.1.Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 

Метеорологические характеристики и коэффициенты рассеивания 

 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С 22,6 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца , град С -15,6 

Среднегодовая роза ветров, % Скорость ветра  

С 5,0 

СВ 5,0 

В 13,0 

ЮВ 7,0 

Ю 9,0 

ЮЗ 19,0 

З 30,0 

СЗ 12,0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.2 

Скорость ветра повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с 7 

2.2.Характеристика современного состояния атмосферного воздуха  

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на перенос и 

рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным факторам, определяющим 

рассеивание примесей в атмосфере, относятся ветра и температурная стратификация атмосферы. На 

формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также влияние туманы, осадки и радиационный 

режим.  

Характеристика состояния окружающей природной среды определяется значениями фоновых 

концентраций загрязняющих веществ.  

2.3.Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при предусмотренной 

проектом максимальной загрузке оборудования 

Расчет концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы произведен по программе 

«ЭРА» (версия V 3.0) на ПК. Метеорологические данные, определяющие рассеивание, указаны в 

проекте.  

На территории рассматриваемого объекта в период строительства и ожидаются выбросы от 

неорганизованных источников выбросов.  

На период эксплуатации источники выбросов отсутствуют.  

Потребность в машинах и механизмах для производства основных строительно-монтажных 

работ определена по выбранным методам производства работ. 

 

Источники загрязнения атмосферного воздуха 

 

этап строительства  Источники  
Характеристика 

производственного процесса 
Эмиссии 

1 2 3 4 

Строительство  6001 Выемка и насыпь грунта  Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния 

Строительство 6002 Пересыпка инертных материалов 
– Щебень  

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 
кремния 

Строительство 6003 Пересыпка инертных материалов 

– Песок  

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния более 70% 

 6004 Пересыпка инертных материалов 
– ПГС  

Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния более 70% 

Строительство 6005 Битумные работы  Углеводороды С12-19 



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от реки Большая 
Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования транспортногокаркаса города 

Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

29 

 

Строительство 6006 Сварочные работы  Железо оксиды,  Марганец и его 
соединения,  Фтористые газообразные 

соединения,  Азота (IV) диоксид 

 6007 Припои  Олово оксид 

Строительство 6008 Покрасочные работы  Диметилбензол , Метилбензол. 

Бутилацетат , Пропан-2-он,  Уайт-
спирит 

Строительство  6009 Укладка асфальта  Углеводороды С12-19 

При строительстве объекта, загрязнение атмосферы предполагается в результате основных источников 

выделений: пыли при проведении земляных работ; пыли при работе с инертными материалами; газа и 

аэрозоля, при сварочных работах и покрасочных работах ; паров нефтепродуктов при гидроизоляции 

битумом; источники выбросов на период строительства составляет в количестве 6 неорганизованных.  

Все строительно-монтажные работы планируется провести поэтапно и поочередно. 

В  период строительства  в атмосферу   поступает 14  ингредиентов  загрязняющих веществ и 

объем выбросов составит 24.37434376т /год 

Таблица 2.1. Перечень ЗВ, выбрасываемых в атмосферу в период строительства 1 – очередь  
Код 

загр. 

веще- 

ства 

Н а и м е н о в а н и е 

вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

Выброс 

вещества 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0123 Железо (II, III) оксиды /в  0.04  3 0.00338 0.001418 

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000376 0.0001576 

0168 Олово оксид   0.02  3 0.0001905 0.00000823 

0184 Свинец и его неорганические 0.001 0.0003  1 0.000347 0.000015 

 соединения        

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0.000769 0.00002413 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0001367 0.0000573 

0616 Диметилбензол  0.2   3 0.1625 0.0075835 

0621 Метилбензол (353) 0.6   3 0.224 0.001364 

1210 Бутилацетат (110) 0.1   4 0.0433 0.000264 

1401 Пропан-2-он (478) 0.35   4 0.0939 0.000572 

2752 Уайт-спирит (1316*)   1  0.361 0.28448 

2754 Углеводороды предельные С12-19  1   4 0.1004 0.1171 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 0.15 0.05  3 2.646 21.4 

 двуокись кремния более 70%        

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 5.951 2.5613 

 двуокиси кремния        

 В С Е Г О:     9.5872992 24.37434376 

 

2.4.Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу определены в соответствии с действующими 

нормативами и рассчитаны на период  строительства  

 



23 

 

Таблица - Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства  

 
Про 

изв 

одс 

тво 

Цех Источники 

выделения 

Ч
и

сл
о

 ч
ас

о
в
 р

аб
о

ты
 в

  
го

д
 

H
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
и

ст
о

ч
н

и
к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

в
р

ед
н

ы
х

 в
ещ

ес
тв

 

H
о

м
ер

 и
ст

о
ч
н

и
к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

В
ы

со
та

 и
ст

о
ч
н

и
ка

 в
ы

б
р

о
са

,м
 

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ья

 т
р
у

б
ы

 м
 

Параметры 

газовозд.смеси 

Координаты 

источника 

на карте-схеме, м           

- 

H
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
га

зо
о

ч
и

ст
н

ы
х

 у
ст

ан
о
в
о

к
 

и
 м

ер
о

п
р

и
ят

и
й

 п
о

 с
о

к
р
ащ

ен
и

ю
 

в
ы

б
р

о
со

в
 

В
ещ

ес
тв

а 
п

о
 к

о
то

р
ы

м
 п

р
о

и
зв

о
д
и

тс
я 

га
зо

-о
ч
и

ст
к
а 

К
о

эф
ф

 о
б
ес

п
га

зо
-о

 и
ст

 к
о
й

,%
 

С
р

ед
н

яя
 э

к
сп

л
у
ат

ст
еп

ен
ь 

о
ч
и

ст
к
и

/ 

m
ax

.с
те

п
 о

ч
и

ст
ки

%
 

К
о

д
 в

ещ
ес

тв
а 

Hаименование 

вещества 

Выбросы загрязняющих 

веществ 

Год 

дос- 

тиж

е 

ния 

загрязняющих 

веществ 

на выходе из 

ист.выброса 

  

Hаименование Коли 

чест 

во 

ист. 

ско- 

рость 

м/с 

объем 

на 1 

трубу, 

м3/с 

тем- 

пер. 

оС 

точечного 

источ. 

/1-го 

конца 

лин. 

/центра 

площад- 
ного 

источник

а 

2-го конца 

лин.о 

/длина, 

ширина  . 

площадного 

источника 

г/с мг/

нм3 

т/год 

X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001  разработка и 1   6001      0 0       2908 Пыль неорганическая: 0.354  0.956 2026 

  выемка грунта                   70-20% двуокиси     

                     кремния (шамот,     

                          

001  Щебень 1   6002      0 0       2908 Пыль неорганическая: 0.627  0.0453 2026 

                     70-20% двуокиси    2026 

                     кремния (шамот,    2026 

                         2026 

001  Песок  1   6003      0 0       2907 Пыль неорганическая, 2.646  21.4 2026 

                     содержащая двуокись    2026 

                     кремния более 70% (    2026 

                     Динас и др.) (502)    2026 

001  ПГС 1   6004      0 0       2908 Пыль неорганическая: 4.97  1.56 2026 

                     70-20% двуокиси    2026 

                     кремния (шамот,    2026 

001  Битумные  1   6005      0 0       2754 Углеводороды 0.0726  0.0081 2026 

  работы                   предельные С12-19    2026 

                         2026 

001  Сварочные  1   6006      0 0       0123 Железо оксиды 0.00338  0.001418 2026 

  работы                  0143 Марганец и его 

соединения 

0.000376  0.0001576 2026 

                    0301 Азота (IV) диоксид  0.000769  0.0000241 2026 



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от реки Большая Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного анализа, 
с учетом реорганизации и формирования транспортногокаркаса города Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

24 

 

3 

                    0304 Азот (II) оксид (6)    2026 
                    0342 Фтористые газообразные 0.0001367  0.0000573 2026 

                     соединения    2026 
                         2026 
001  Припои  1 12  6007      0 0       0168 Олово оксид /в 0.0001905  0.0000082

3 

2026 

                    0184 Свинец и его 0.000347  0.000015 2026 
                     неорганические    2026 

                     соединения /в    2026 
                         2026 
001  Покрасочные  1   6008      0 0       0616 Диметилбензол 0.1625  0.0075835 2026 

  работы                  0621 Метилбензол (353) 0.224  0.001364 2026 
                    1210 Бутилацетат (110) 0.0433  0.000264 2026 
                    1401 Пропан-2-он (478) 0.0939  0.000572 2026 

                    2752 Уайт-спирит 0.361  0.28448 2026 
                         2026 
                         2026 

001  Уклака   1   6009      0 0       2754 Углеводороды 0.0278  0.109 2026 
  асфальта                   предельные С12-19      

                          



25 

 

2.5.Внедрение малоотходных и безотходных технологий 

Производство строительных работ связано с выделением токсичных газов при 

работе двигателей строительной техники и транспорта, а также пыли при их движении, 

при производстве земляных и погрузо-разгрузочных работ.  

С целью охраны окружающей природной среды и обеспечения нормальных 

условий работы обслуживающего персонала необходимо принять меры по уменьшению 

выбросов загрязняющих веществ. Основными мероприятиями по снижению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу на период проектирования административного здания 

являются:  

- максимальное сокращение сварочных работ при монтаже конструкций на местах 

их установки путем укрупненной сборки конструкций на стационарных 

производственных участках строительной организации;  

- применение землеройно-транспортной и строительной техники с двигателями 

внутреннего сгорания, отвечающими требованиям ГОСТ и параметрам заводов-

изготовителей по выбросам загрязняющих веществ в атмосферу;  

- организация технического обслуживания и ремонта дорожно-строительной 

техники и автотранспорта на территории производственной базы подрядной организации;  

- проведение большинства строительных работ за счет электрофицированного 

оборудования, работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха;  

- осуществление строительных работ с применением процесса увлажнения 

инертных материалов;  

- организация внутрипостроечного движения транспортной техники по 

существующим дорогам и проездам с твердым покрытием;  

- заправка ГСМ автотранспорта на специализированных автозаправочных 

станциях;  

- сокращение или прекращение работ при неблагоприятных метеорологических 

условиях.  

- хранение производственных отходов в строго определенных местах. 

2.6.Характеристика санитарно-защитной зоны 

В соответствии п. 1 ст. 12 Экологического Кодекса РК виды деятельности, 

оказывающие минимальное умеренное негативное воздействие на окружающую среду, 

классифицируются как объекты III категории. 

Также согласно Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду, Приказ Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов РК от 13 июля 2021 года: 

Отнесение объекта ко III категории, оказывающая умеренное негативное 

воздействие на окружающую среду проводится с последующим критериям, накопление на 

объекте 10 тонн в год и более неопасных отходов и (или) 1 тонны в год и более опасных 

отходов.    

В соответствии со статьей 12, пункта 1 Экологического кодекса РК, объекты, 

оказывающие незначительное негативное воздействие на окружающую среду относятся к 

III категории. 

Согласно Санитарным правилам «Санитарных правил Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденного приказом 

Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года 

№ ҚР ДСМ-2, размер санитарно-защитной зоны не устанавливается.   



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от 
реки Большая Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования 

транспортногокаркаса города Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

26 

 

На период строительства установление размера СЗЗ не требуется, ввиду 

временности осуществления строительных работ. 

 

2.7.Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

На основании результатов расчета рассеивания в приземном слое атмосферы 

составлен перечень загрязняющих веществ, выбросы которых предложены в качестве 

декларируемых источников выбросов, таблица 2.3.1. Не нормируются выбросы от 

транспортных средств. 

 

2.7.1.Декларируемые источники выбросов в атмосферный воздух на период 

проведения работ 

В соответствии с приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов РК от 9 августа 2021 года №319 «Об утверждении Правил выдачи экологических 

разрешений, представления декларации о воздействии на окружающую среду, а также 

форм бланков экологического разрешения на воздействие и порядка их заполнения. 

Таблица 2.3.1 - Декларируемое количество выбросов загрязняющих  вещества 

в атмосферный воздух строительства 

Номер 

источника 
Наименование ЗВ 

Общие выбросы 

г/с т/г 

1 2 3 4 

6001 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0.3810000 7.3600000 

6002 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  2.0900000 22.9000000 

6003 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70%  3.2700000 0.1036000 

6004 Углеводороды предельные С12-19 /в 1.4970000 0.0539000 

6005 Железо оксиды 0.0035750 0.1313000 

6005 Марганец и его соединения  0.0003970 0.0146000 

6005 Азота (IV) диоксид (4) 0.0008130 0.0001265 

6005 Фтористые газообразные соединения  0.0001444 0.0053100 

6006 Диметилбензол  0.1625000 0.5099600 

6006 Метилбензол (353) 0.2100000 0.0405105 

6006 Бутилацетат (110) 0.0407000 0.0078513 

6006 Пропан-2-он (478) 0.0881000 0.0169955 

6006 Уайт-спирит (1316*) 0.0763000 0.3742600 

 
Итого:  31.5184138 

 



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от 
реки Большая Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования 

транспортногокаркаса города Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

27 

 

2.8.Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

строительства 

 

Источник загрязнения N 6001, 

Источник выделения N 6001 01, разработка и выемка грунта 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 13 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

11385.02 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 13 · 

106 / 3600 · (1-0) = 0.354 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 11385.02 · (1-0) = 0.956 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.354 = 0.354 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.956 = 0.956 
 
Итоговая таблица: 



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от 
реки Большая Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования 

транспортногокаркаса города Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

28 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.3540000 0.9560000 

 
Источник загрязнения N 6002, 

Источник выделения N 6002 02, Щебень 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.9 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 3.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 84.24 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 3.6 · 

106 / 3600 · (1-0) = 0.627 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 84.24 · (1-0) = 0.0453 
 



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от 
реки Большая Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования 

транспортногокаркаса города Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

29 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.627 = 0.627 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0453 = 0.0453 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.6270000 0.0453000 

 
Источник загрязнения N 6003, 

Источник выделения N 6003 03, песок 

Список литературы: Методика расчета нормативов выбросов от 

неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов 

в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (Динас 

и др.) (502) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.6 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 8.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 21226 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 8.1 · 

106 / 3600 · (1-0) = 2.646 



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от 
реки Большая Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования 

транспортногокаркаса города Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

30 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 21226 · (1-0) = 21.4 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 2.646 = 2.646 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 21.4 = 21.4 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния более 70% (Динас и др.) (502) 

2.6460000 21.4000000 

 

 

 
Источник загрязнения N 6004, 

Источник выделения N 6004 04, ПГС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.6 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 19 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1935.4 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от 
реки Большая Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования 

транспортногокаркаса города Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

31 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 19 · 

106 / 3600 · (1-0) = 4.97 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1935.4 · (1-0) = 1.56 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 4.97 = 4.97 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.56 = 1.56 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (503) 

4.9700000 1.5600000 

 

Источник загрязнения N 6005, 

Источник выделения N 6005 05, Битумные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Реакторная установка по приготовлению битума 

из гудрона 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 31 
 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 8.096 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 8.096) / 1000 = 

0.0081 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0081 · 106 / 

(31 · 3600) = 0.0726 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на 

С/ (592) 

0.0726000 0.0081000 

 
Источник загрязнения N 6006, 

Источник выделения N 6006 06, сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.15 



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от 
реки Большая Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования 

транспортногокаркаса города Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

32 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO =  
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 143.24 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.23 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.9 · 143.24 / 106 = 0.001418 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.9 · 

1.23 / 3600 = 0.00338 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.1 · 143.24 / 106 = 0.0001576 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.1 · 

1.23 / 3600 = 0.000376 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 143.24 / 106 = 0.0000573 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 

1.23 / 3600 = 0.0001367 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 

(277) 

0.0033800 0.0014180 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (332) 

0.0003760 0.0001576 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (627) 

0.0001367 0.0000573 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от 
реки Большая Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования 

транспортногокаркаса города Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

33 

 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.15 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO =  
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой 

смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 10.723 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.23 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.15 · 15 · 10.723 / 106 = 

0.00002413 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 

0.15 · 15 · 1.23 / 3600 = 0.000769 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0 · 15 · 10.723 / 106 = 0 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0 

· 15 · 1.23 / 3600 = 0 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 

(277) 

0.0033800 0.0014180 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (332) 

0.0003760 0.0001576 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0007690 0.00002413 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (627) 

0.0001367 0.0000573 

 
 

Источник загрязнения N 6007, 

Источник выделения N 6007 07, припои 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от 
реки Большая Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования 

транспортногокаркаса города Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

34 

 

 

Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 

Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои 

(безсурьмянистые) ПОС-30, 40, 60, 70 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 12 

Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 29.41 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (523) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.51 · 29.41 · 10-6 = 0.000015 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = 

(0.000015 · 106) / (12 · 3600) = 0.000347 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (454) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.28 · 29.41 · 10-6 = 0.00000823 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = 

(0.00000823 · 106) / (12 · 3600) = 0.0001905 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (454) 0.0001905 0.00000823 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (523) 

0.0003470 0.0000150 

 
Источник загрязнения N 6008, 

Источник выделения N 6008 08, покрасочные  работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.03324 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1.3 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.03324 · 45 · 50 

· 100 · 10-6 = 0.00748 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.3 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0813 
 



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от 
реки Большая Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования 

транспортногокаркаса города Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

35 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.03324 · 45 · 50 

· 100 · 10-6 = 0.00748 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.3 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0813 
 
 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.277 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1.3 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.277 · 100 · 100 

· 100 · 10-6 = 0.277 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.3 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.361 
 
 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00023 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1.3 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от 
реки Большая Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования 

транспортногокаркаса города Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

36 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00023 · 45 · 100 

· 100 · 10-6 = 0.0001035 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.3 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.1625 
 
 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0022 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1.3 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0022 · 100 · 26 

· 100 · 10-6 = 0.000572 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.3 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0939 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0022 · 100 · 12 

· 100 · 10-6 = 0.000264 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.3 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0433 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (353) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от 
реки Большая Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования 

транспортногокаркаса города Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

37 

 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0022 · 100 · 62 

· 100 · 10-6 = 0.001364 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.3 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.224 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.1625000 0.0075835 

0621 Метилбензол (353) 0.2240000 0.0013640 

1210 Бутилацетат (110) 0.0433000 0.0002640 

1401 Пропан-2-он (478) 0.0939000 0.0005720 

2752 Уайт-спирит (1316*) 0.3610000 0.2844800 

 
 

Источник выброса – 6009-  

Источник выделения – 001- Укладка асфальтобетонного покрытия   

Расчетная методика:  
Содержание битума в асфальтобетонных смесях типа Б марки ІІ в среднем составляет 6,5%, в 
горячих пористых крупнозернистых – 5,5%, в горячих высокопористых щебеночных - 4% (ГОСТ 

9128-2009). Согласно, Методики расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной отрасли, в частности от баз дорожно-строительной техники и 
асфальтобетонных заводов удельный» выброс загрязняющего вещества (углеводородов) может 

быть принят в среднем 1 кг на 1 т готового битума, что составляет 0,1%.  

Наименование Количество, т 
Содержание 

битума 

Содержание 

битума, 

итого: 

Смеси асфальтобетонные горячие пористые 

крупнозернистые 
1105 5,5 % 60,775 

Смеси асфальтобетонные горячие плотные 

мелкозернистые 
745,16 6,5% 48,43 

Всего:   109,205 

Максимально-разовый выброс углеводородов составит:  

Мсек = 0,1 * 0,001 * 106 * / 3600 = 0,0278 г/сек 

Валовый выброс углеводородов составит:  
Мгод = 109,205 * 0,001 = 0,109 

Итого выбросов загрязняющих веществ  

Код 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 

г/сек тонн 

2754 Углеводороды предельные (С12-С19)  0,0278 0,109 

Итого  0,0278 0,109 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



38 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Алматы,   Алматы - Жандосова 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на  0.04  0.00338  0.0084 - 

 железо/ (277)        

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.000376  0.0376 - 

 марганца (IV) оксид/ (332)        

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (454)  0.02  0.0001905  0.001 - 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 0.001 0.0003  0.000347  0.347 Расчет 

 пересчете на свинец/ (523)        

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  0.000769  0.0038 - 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.0001367  0.0068 - 

 пересчете на фтор/ (627)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.1625  0.8125 Расчет 

 (203)        

0621 Метилбензол (353) 0.6   0.224  0.3733 Расчет 

1210 Бутилацетат (110) 0.1   0.0433  0.433 Расчет 

1401 Пропан-2-он (478) 0.35   0.0939  0.2683 Расчет 

2752 Уайт-спирит (1316*)   1 0.361  0.361 Расчет 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   0.1004  0.1004 Расчет 

 пересчете на С/ (592)        

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.15 0.05  2.646  17.64 Расчет 

 кремния более 70% (Динас и др.) (502)        

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 0.3 0.1  5.951  19.8367 Расчет 

 кремния (шамот, цемент, пыль цементного        

 производства - глина, глинистый сланец,        

 доменный шлак, песок, клинкер, зола,        

 кремнезем, зола углей казахстанских        

 месторождений) (503)        

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 

ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от реки Большая Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного 
анализа, с учетом реорганизации и формирования транспортногокаркаса города Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

39 

 

 
СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

      Город     :024  Абай. 

      Объект    :0001 Карабутан. 

      Вар.расч. :2    существующее положение (2026 год) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

----<-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0123 | Железо (II, III) оксиды /в      |   0.9576 |   0.0294 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.4000000*|  3  | 

| 0143 | Марганец и его соединения /в    |   4.2538 |   0.1310 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0100000 |  2  | 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (4)          |   0.1452 |   0.0100 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  2  | 

| 0342 | Фтористые газообразные          |   0.2579 |   0.0178 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0200000 |  2  | 

|      | соединения /в пересчете на фтор/|          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (627)                           |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0616 | Диметилбензол (смесь о-, м-, п- |  29.0197 |   1.9362 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  3  | 

|      | изомеров) (203)                 |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0621 | Метилбензол (353)               |  12.5008 |   0.8340 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.6000000 |  3  | 

| 1210 | Бутилацетат (110)               |  14.5366 |   0.9699 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1000000 |  4  | 

| 1401 | Пропан-2-он (478)               |   8.9904 |   0.5998 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.3500000 |  4  | 

| 2752 | Уайт-спирит (1316*)             |   2.7252 |   0.1818 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.0000000 |  -  | 

| 2754 | Углеводороды предельные С12-19 /|  53.4676 |   9.2909 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.0000000 |  4  | 

|      | в пересчете на С/ (592)         |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2907 | Пыль неорганическая, содержащая |2335.8604 |  73.308  |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1500000 |  3  | 

|      | двуокись кремния более 70%      |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (Динас и др.) (502)             |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2908 | Пыль неорганическая: 70-20%     | 882.5552 |  27.504  |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокиси кремния (шамот, цемент,|          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | пыль цементного производства -  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | глина, глинистый сланец,        |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | доменный шлак, песок, клинкер,  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | зола, кремнезем, зола углей     |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | казахстанских месторождений)    |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (503)                           |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| __ПЛ | 2907 + 2908                     |1230.2913 |  28.781  |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   3 |           |     | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДК) 

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДК" означает, что соответствующее значение взято по 10ПДКсс. 

  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     

     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 

     точек) приведены в долях ПДК.                                                                  



40 

 

2.9.Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

Согласно выполненным в рамках настоящего проекта расчетам в период 

строительства объекта определено 7 видов работ, условно отнесенных к 

неорганизованным источникам выбросов.  

В результате расчетов выбросов вредных загрязняющих веществ в атмосферу 

определено – 12 ингредиентов загрязняющих веществ в период строительства. 

В условиях строительства проектируемого объекта необходимо соблюдать меры, 

позволяющие максимально возможное снижение выбросов. К ним относятся: 

 соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных 

актов Республики Казахстан; 

 прохождение всей техникой необходимого технического обслуживания и 

содержание их в надлежащем рабочем состоянии;  

 оптимизация строительных работ, позволяющая выполнять графики работ; 

 обеспечение контроля за соблюдением технологий при строительных 

работах; 

 применение современного оборудования и техники. 

2.10. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

Согласно ст. 182.  Экологического кодекса РК – операторы объектов I и II категорий 

обязаны осуществлять производственный экологический контроль. 

 Целями производственного экологического контроля являются: 

• получение информации для принятия оператором объекта решений в отношении 

внутренней экологической политики, контроля и регулирования производственных 

процессов, потенциально оказывающих воздействие на окружающую среду; 

• обеспечение соблюдения требований экологического законодательства Республики 

Казахстан; 

• сведение к минимуму негативного воздействия производственных процессов на 

окружающую среду, жизнь и (или) здоровье людей; 

• повышение эффективности использования природных и энергетических ресурсов; 

• оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации; 

• формирование более высокого уровня экологической информированности и 

ответственности руководителей и работников оператора объекта; 

• информирование общественности об экологической деятельности предприятия; 

• повышение эффективности системы экологического менеджмента. 

Порядок проведения производственного экологического контроля 

Производственный экологический контроль проводится операторами объектов I и II 

категорий на основе программы производственного экологического контроля, 

являющейся частью экологического разрешения, а также программы повышении 

экологической эффективности. 

Экологическая оценка эффективности производственного процесса в рамках 

производственного экологического контроля осуществляется на основе измерений и (или) 

расчетов уровня эмиссий в окружающую среду, вредных производственных факторов, а 

также фактического объема потребления природных, энергетических и иных ресурсов. 

В данном проекте программа производственного экологического контроля не 

производится, в связи с тем, что отсутствуют технологическое оборудование 

(источник выбросов в атмосферный воздух) на период эксплуатации объекта.  



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от 
реки Большая Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования 

транспортногокаркаса города Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

41 

 

2.11.Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами строительной 

техники и транспорта, в большой степени зависит от метеорологических условий. В 

отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению 

вредных веществ в приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут 

резко возрастать. Задача в том, чтобы в эти периоды не допускать возникновения 

высокого уровня загрязнения.  

К неблагоприятным метеорологическим условиям (НМУ) относят: пыльную бурю, 

гололед, штормовой ветер, туман, штиль. Неблагоприятные метеорологические условия 

могут помешать нормальному режиму строительства.  

Любой из этих неблагоприятных факторов может привести к внештатной ситуации, 

связанной с риском для жизни обслуживающего персонала и нанесением вреда 

окружающей природной среде. Поэтому необходимо в период НМУ (в зависимости от 

тяжести неблагоприятных метеорологических условий) предусмотреть мероприятия, 

которые должны обеспечить сокращение концентрации загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы. При разработке этих мероприятий целесообразно учитывать 

следующие рекомендации:  

- ограничить движение и использование строительной техники на территории 

строительства;  

- ограничение или запрещение погрузочно-разгрузочных работ, связанных со 

значительными неорганизованными выбросами пыли в атмосферу;  

- при установлении сухой безветренной погоды осуществлять орошение участков 

строительства.  

Эти мероприятия носят организационно-технический характер, они не требуют 

существенных затрат и не приводят к снижению производительности строительных работ. 



42 

 

3.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3.1.Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства  

Общая нормативная продолжительность строительства:- 16,0 месяцев.  

Количество работников на период строительства: 117 человек; 

Качество питьевой воды должно соответствовать, Приказ Министра национальной 

экономики Республики Казахстан от 16 марта 2015 года № 209 «Об утверждении 

Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам 

водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и 

местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов»». 

Намечаемые работы будут сопровождаться забором воды: 

 В период строительства на технические и питьевые нужды; 

3.2.Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 

На период строительства вода, используемая на питьевые нужды, будет привозная, 

бутилированная. Предварительный расчет расхода воды выполнен в соответствии с 

нормами. Нормы расхода воды приняты на одного рабочего строителя -  25.0 л/сутки.  или 

0,025 м3/сут 

Количество работников на период строительства:  - 117 человек; 

Продолжительность строительных работ будет составлять:16 мес  

16,0 мес  * 30 дней = 480 дней. 

Суточное водопотребление будет составлять:  

480*0,025 = 12 м3/сут 

Норма водоотведения равна норме водопотребления и будет составлять:  

12 м3/сут*117 = 1404м3 за период строительства объекта. 

Общий объем за период строительных работ будет составлять:- 1404 м3/год  

Сточные воды, непосредственно сбрасываемые в поверхностные водные объекты, 

будут отсутствовать, и соблюдаться природоохранные мероприятия по охране 

поверхностных и подземных вод, предусмотренные проектом. 

Сброс производственных стоков на период строительства – будет осуществляться в 

биотуалеты, по мере заполнения согласно договора вывоз будет осуществляться 

специальным автотранспортом в специализированные организации. 

 

3.3.Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения 

Таблица 3.3 – Баланс водоснабжения и водоотведения при строительстве 

проектируемого объекта 

Наименование 
Объем 

водопотребления 

Объем 

водоотведения 

Безвозвратное 

водопотребление  

На питьевые нужды  196,564 196,564  

На технические  нужды 62932  62932 

На хоз-бытовые нужды  1404 1404  

 



РООС к Рабочему проекту «Разработка ПСД «Преобразование территории (мастер-план) вдоль улицы Жандосова от реки 
Большая Алматинка до проспекта Абая, на основе комплексного анализа, с учетом реорганизации и формирования 

транспортногокаркаса города Алматы и пешеходно-транспортных связей. Корректировка» 

43 

 

Баланс водоснабжения и водоотведения при эксплуатации проектируемого объекта не 

представлено.    

3.4.Поверхностные воды 

Гидроузел на р.Карабута. 

Пропускная способность гидроузла рассчитана на 77,0 м3/сек.Система из этих трех 

каналов обслуживает Карабутинский с/о,Бахтинский с/о и Каратальский с/о. В течение 

зимнего сезона самый минимальный расход воды наблюдается в декабре, январе, а в летне-

осенний период – в сентябре, октябре. 

Для получения расчетных максимальных расходов воды в створе плотины 

водохранилища приняты данные наблюдений у с. Новопятигорское.  

Поэтому расчёт максимальных расходов воды (паводков) выполнен не по месту 

плотины, а по данным ближайшего гидропоста — у села НовопятигорскоеМинерализация 

грунтовых вод составляет 185мг/л. Воды пресные, по химическому составу 

гидрокарбонатные – кальциевые. Основное питание грунтовых вод за счет инфильтрации 

поверхностных вод и атмосферных осадков. Высокое стояние вод наблюдается с мая по 

июль месяцы. 

Твёрдый сток р. Коктерек — это количество и перенос твёрдых частиц, которые река 

Коктерек переносит вместе с водой. 

Твердый сток р. Коктерек изучен недостаточно. Данные о расходахвзвешенных 

наносов р.Коктерек у с. Новопятигорское приведены на 33 года (1959-64, 66-92 г.г.), причем 

в отдельные годы наблюдения велись с перерывами. Данные о расходах взвешенных наносов 

приведены. 

Наибольших значений среднемесячные расходы взвешенных наносовдостигают в 

период прохождения весеннего паводка (апрель-май – 7,3-7,6 кг/с). В межень расходы 